Договор о сотрудничестве
между Государственным образовательным учреждением

высшего профессионального образования
Кыргызско - Российским Славянским Университетом и

Министерством экономики Кыргызской Республики
д/ У'8 СИ4Л- Л У. .

г. Бишкек ь'ДЛ от « £0 » сентября 2019 г.

Государственное образовательное учреждение высшего
профессионального образования Кыргызско - Российский Славянский Университет,
именуемый в дальнейшем «Университет», в лице ректора Нифадьева В.И.,
действующего на основании «Устава», с одной стороны, и Министерство экономики
Кыргызской Республики именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице статс-
секретаря министерства Шаршеева Аидина Омуралиевича, действующего на
основании Положения «О Министерстве экономики Кыргызской Республики», с
другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. В целях обеспечения квалифицированными специалистами, повышения
качества получаемых студентами знаний и организации эффективного учебного
процесса Университет направляет, а Министерство принимает и организует
прохождение всех видов практик студентов для бакалавриата и магистратуры но
направлению «Экономика».

2. Общие условия

2.1. Стороны оказывают сотрудничество по следующим направлениям:
2.2. В области научной деятельности:
- организация и проведение тематических семинаров, круглых столов,

форумов, конференций, посвященных совершенствованию экономической
деятельности;

- разработка и выпуск информационных брошюр, освещающих проблемы и
вопросы развития экономики Кыргызстана;

- выработка рекомендаций по совершенствованию экономической,
управленческой деятельности, а также проведение экономических исследований.

2.3. В области образовательной деятельности:
- оказание Сторонами услуг по образованию;
- усиление институционального потенциала Сторон.

2.4. В области культурного обмена:
- проведение воспитательных и культурных мероприятий.

3. Обязанности сторон

3.1. Университет обязуется:
- приглашать по мере необходимости руководство и сотрудников

Министерства на семинары, круглые столы, форумы, конференции, посвященные
совершенствованию экономики республики;

в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством
Кыргызской Республики, осуществлять подготовку научных кадров через целевую
аспиран туру и докторантуру по направлению и тематике Министерства;

- предоставлять Министерству возможность провести отбор кандидатур
(провести обучение, тестирование и др. если есть необходимость) из числа
студентов направления «Экономика» для прохождения практики в данной
организации:

направлять на рассмотрение в Министерство списки кандидатур студентов
Университета для прохождения практики;

- направлять на прохождение (учебной, производственной, преддипломной)
практики студентов Университета согласно заключенного договора и
согласованного списка студентов;

- рассматривать все пожелания и предложения Министерства и учитывать их
при формировании профессиональных компетенций;

согласовывать с Министерством программы всех видов практик;
обеспечивать студентов, направляемых на практику программами и

методическими указаниями по прохождению практики;
- ппроводить инструктаж со студентами, выходящими на практику по

технике безопасности на производстве;
- осуществлять контроль и руководство за прохождением практики

студентов, консультировать студентов, проходящих практику по вопросам ее
организации и прохождения.

3.2. Университет имеет право:
- запрашивать необходимую информацию и при необходимости привлекать

сотрудников Министерства при:
- разработке и выпуске информационных брошюр, освещающих проблемы и

вопросы экономики Кыргызстана;
- выработке рекомендаций по проведению экономических исследований;
- разработке инновационных проектов и программ специализированных

учебных курсов с их последующей апробацией на базе Унивеситета;
- по желанию сотрудников Министерства предоставлять возможность

осуществления экспертизы и рецензирования дипломных работ.

3.3. Министерство обязуется:

- рассматривать предложенные Университетом списки кандидатур студентов,
для прохождения практики;

- принимать на практику студентов Университета, согласно утвержденного
списка;

- проводить инструктаж (обучение) студентов, прибывших для прохождения
практики, в данной Организации;

- организовывать (учебную, производственную, преддипломную) практику;
предоставить студентам возможность реализовывать и развивать их

профессиональные компетенции;
- предоставлять студенту место для прохождения практики и условия

безопасной работы;
- осуществлять руководство со стороны ведущих специалистов Министерства

за студентами, прибывшими на практику;
- ознакомливать прибывших студентов с процессами работы и структурой

Министерства, условиями трудовой дисциплины и правилами внутреннего
трудового распорядка;

- обеспечивать пользование доступной нормативной документацией;
- по завершении прохождения практики сделать соответствующие отметки в

дневнике и составить краткий отзыв или характеристику о студенте, как
практиканте и о выполненной им работе.

3.4. Министерст во имеет право:
запрашивать необходимую информацию идпри необходимости привлекать

сотрудников Университета при:
разработке и выпуске, информационных брошюр, освещающих проблемы

и вопросы развитая экономики Кыргызстана;
выработке рекомендаций по проведению экономических исследований;

осуществлять сотрудниками Министерства научное руководство
курсовыми, дипломными работами студентов Университета в установленном
порядке;

- осуществлять экспертизу и рецензирование дипломных работ;
- проводи ть отбор студентов для прохождения стажировки в Министерстве;

■ в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством
Кыргызской Республики, осуществлять подготовку научных кадров через целевую
аспиран туру и докторантуру но направлению и тематике Министерства;

- вносить предложения и корректировать прохождение практики с учетом
эффективной ее организации.

4. Ответственность сторон

4.1. С тороны несут ответственность за невыполнение своих обязательств по
настоящему договору в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.

4.2 Стороны освобождаются от частичного или полного исполнения условий
настоящего Договора вследствие форс-мажорных обстоятельств, возникших после
заключения договора. В данном случае Стороны обязаны проинформировать друг
друга о наступлении подобных обстоятельств;

4.3 Стороны имеют иные права и обязанности, не запрещенные
законодательством Кыргызской Республики и настоящим Договором.

5. Прочие условия

5.1. В целях эффективной реализации настоящего Договора Стороны вправе
осуществлять иные формы сотрудничества но взаимному согласованию.

5.2. Каждая Сторона имеет равные права и обязанности в соответствии с
обязательствами Сторон.

5.3. Изменения и дополнения по данному Договору могут вноситься по
взаимному согласованию Сторон дополнительным соглашением, которое считается
неотъемлемой частью настоящего Договора.

5.4. В рамках реализации данного Договора, стороны могут заключать
соответствующие соглашения и другие формы совместного сотрудничества.

5.5. Условия прохождения стажировки студентами Университета в
Министерстве предусмотрены Положением о стажерах;

5.6. Во всем ином, не урегулированном в настоящем договоре, Стороны будут
руководствоваться положениями действующего законодательства Кыргызской
Республики.

5.7. Стороны будут стремиться решать все споры и разногласия, которые могут
возникнуть из настоящего договора, путем переговоров.

5.8. Настоящий договор заключается в письменной форме, подписывается
Сторонами. #

5.9. Договор заключен на официальном «зыке в 2-х экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру каждой из сторон.

5.10. Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует в
течении 5 лет.

6. Юридические адреса и реквизиты сторон,

Государственное образовательное
уч режден не в ыс шего
профессионального образования
К bi р гызс ко- Росс и Иски й С л а в я н с кий
университет
720000.1. Б и ш ке к,ул .Кие вс кая,44 'Гел
(03 -67 Факс (0 ’Н 11-69
Ректор университета

экономикиМинистерство экономики
Кыргызской Республики __ ________________
720002 г. Бишкек Чуй проспект, 106 Тел.
(996-312 62 05 35); '

Статс-секретарь Минис герство
жовомикн Кыргызской 1’ССП) блики

В.И.Нифадье;

_ 2019 г.